
 

 ２０２４年も残すところわずかとなってまいりました。今年は皆様にとってどんな 1 年だった

でしょうか。小学校は，１２月２６日（木）から 1 月 7 日（火）まで冬休みになります。ご家族

で今年の出来事を一つ一つ振り返りながら，お子さんの成長を確認していただけますと幸いです。

来年は，今年より更に明るい年になるといいですね。皆様，どうぞよいお年をお迎えください。 

 

 

１１月２７日（水）と１２月７日（土）に，オープンスクール（公開授業）を実施しました。 

オープンスクールは，保護者の方だけでなく，日頃お世話になっている地域の方々にも学校を公

開し，授業や児童の生活の様子を見ていただく貴重な機会です。皆様の多様な事情を考慮し，ご

都合のよいときにご来校いただけますよう，平日と土曜日（全市一斉）に実施いたしました。お

忙しい中，両日参観してくださった方も多く，皆様のご協力に深く感謝申し上げます。 
 

 ボランティアさん感謝の会   １１月２７日（水）３校時に，体育館で感謝の会を実施しました。

毎年児童会主催で行っている行事ですが，今年度初めて公開させていただきました。当日は，普

段お世話になっている交通指導員さんや読み聞かせ団体の代表者など２０名のボランティアの方

が参加してくださり，子供たちは全校合唱や手作りメダルの贈呈などで感謝の気持ちを伝えまし

た。参観してくださった方からは「とても心のこもった会で感動しました。」「子供たちの学校生

活が多くの地域の方々に支えられていることが分かり， 

保護者として感謝の気持ちでいっぱいです。」などの感 

想をいただいています。今回は残念ながら参加できなか 

ったボランティアの方も大勢いらっしゃいますので，お 

世話になっている全ての皆様に改めて感謝申し上げます。 

今後もどうぞよろしくお願いいたします。 
 

 第２回 陽南小学校魅力ある学校づくり地域協議会   １２月７日（土）に，今年度２回目の地域

協議会を開催しました。当日は１４名の委員が出席し， 

地域行事・協議会主催行事等について協議しました。 

また，１校時の授業を参観していただき，「うつのみや 

学校マネジメント」の学校評価をしていただきました。 
 

 引渡し訓練   １２月７日（土）の３校時には，引渡し訓練を実施

しました。震度５強以上の地震が発生したという設定で保護者にメ

ールを配信し，校庭で学級ごとに引渡しを行いました。緊急時にも

落ち着いて行動することができるよう，ご協力をお願いいたします。 

宇都宮市立陽南小学校 
  第  ７  号 

令和６年１２月２５日 
校長 髙野 敏子 

http://www.ueis.ed.jp/school/yonan 

陽南小学校だより 

上記ＱＲコード、または右下の文字

入力により携帯電話・ＳＰからもホ

ームページがご覧になれます。 

オープンスクールのご参観 ありがとうございました！ 



 

 

 今年度は，陽南小学校・陽南小学校魅力ある学校づくり 

地域協議会から，本山 真澄 様・黒川 雄 様を推薦させ 

ていただきました。お二人には，読み聞かせボランティア 

「まつぼっくり」の発足当初より長年にわたってお世話に 

なっています。陽南小の子供たちは，読み聞かせの時間が 

大好きです。これからもどうぞよろしくお願いいたします。 本山 真澄 様    黒川 雄 様 

 

 

 １１月２２日（金）に，２年生が，１年生とコミュニティセンターの「ようなん塾」の皆様を

招待して，「ようなんまつり」を開催しました。趣向を凝らした様々なお店屋さんを開いた２年生は， 

                       お客さんの１年生や「ようなん塾」の皆様に

優しく声をかけ，丁寧に品物の説明をしたり，

遊びのルールを教えたりしていました。参加

した全員が笑顔になるような，とても楽しい

お祭りでした。 

 

 

１２月１３日（金）に，１年生が，伊東文化幼稚園とみなみ保育園の年長園児を招待して，「お

もちゃフェスティバル」を開催しました。１年 

生が手作りしたおもちゃで一緒に遊んだ後， 

仲良く手をつないで学校の中を案内しまし 

た。１年教室では，掲示物や持ち物などに 

ついて優しく教える１年生の姿が見られ， 

成長が感じられました。 

 

 

 １２月１２日（木）に，ＰＴＡ役員の皆様と学校薬剤師の 後藤 弘子 先生をお迎えして，「学

校保健・給食委員会」を開催しました。まず，本校の体育主任・養護教諭・ 

栄養士が，本校の体育・ 保健・給食関係についての状況を報告し，その 

後，健康課題についての協議を行いました。今年度のテーマは「睡眠」で 

した。（「保健だより １月号」も併せてお読みください。） 

 

 

 本校では，校内人権週間の期間に，人権に関わる内容の道徳の授業を行ったり，人権作文の朗

読放送や担任による人権関係の絵本の読み聞かせを行ったりしました。また，児童は，日頃から

記入している「きらりカード」に友達のよさを書いて帰りの会で紹介するなど，普段より意識的

に友達を大切にしようと活動する姿が見られました。これからも，自分や周りの友達を大切にし

て，差別やいじめのない楽しい学校づくりをめざしていきましょう！ 

おめでとうございます！ 宇都宮市教育支援者感謝状贈呈 

２年生活科 「ようなんまつり」 開催 

幼保小交流 １年「おもちゃフェスティバル」 開催 

「学校保健・給食委員会」  睡眠について学びました 

「校内人権週間」実施  １２／９（月）～２０（金） 


